
Отдел Управления образования  

Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани по Авиастроительному и  

Ново-Савиновскому районам 

420044, г.Казань, ул.Волгоградская, 32 

Тел./факс (843)522-89-82, 522-89-56 

E-mail: roons@inbox.ru, roo.ns@tatar.ru 

__________________________________________________  

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге  

Башкарма комитеты Мәгариф идарәсенең 

Авиатөзелеш һәм Яңа Савин  районнары 

мәгариф бүлеге 

420044, Казан ш.,  Волгоград урамы, 32 нче йорт                                                       

Тел./факс (843)522-89-82,  522-89-56 

E-mail :roons@inbox.ru, roo.ns@tatar.ru 

__________________________________________________ 

                  ПРИКАЗ                                                                     БОЕРЫК 

        от «21» августа 2020 года                                                     № 175 - О 

 

Об обеспечении проведения  

профилактических мер по 

предупреждению проявлений 

терроризма и экстремизма в 2020/2021 

учебном году 

  

 

 Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы,  утвержденного Президентом Российской 

Федерации 28.12.2018 № Пр-2665, в соответствии с Муниципальной программой 

профилактики терроризма и экстремизма в г. Казани на 2016-2020 годы (с учетом 

изменений, внесенных Постановлением исполнительного комитета г. Казани от 

11.11.2019 № 3986 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета г.Казани от 25.05.2016 №2128),  в  целях усиления профилактической 

работы по предупреждению проявлений терроризма и экстремизма 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма на 2020/2021 учебный 

год (прилагается) 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. приказами по образовательному учреждению назначить должностных лиц, из 

числа педагогов, занимающихся воспитательной деятельностью, ответственных за 

координацию и проведение мероприятий по профилактике проявлений экстремизма и 

утвердить его функциональные обязанности с учетом письма МО РТ от 01.08.2018 № 

7231/18 «Об исполнении Протокола АТК от 30 июня 2018 года»; 

2.2. составить и утвердить приказами по образовательному учреждению планы  

мероприятий образовательных организаций, в том числе с ученическим и 

педагогическим коллективом по укреплению  гражданского согласия и 

предупреждению проявлений экстремизма и терроризма; 



2.3. обеспечить условия для участия учащихся и педагогов в республиканских и 

городских мероприятиях, направленных на воспитание толерантности в 

межнациональных и межконфессиональных отношениях с учетом обеспечения 

выполнения учебных планов; 

2.4. сверять фонд школьных библиотек в соответствии с Федеральным списком 

экстремистских материалов по мере поступления новой литературы, но не реже чем 

один раз в месяц; 

2.5. усилить разъяснительную и воспитательную работу среди учащихся, 

воспитанников и их родителей, используя информационные стенды, сайты 

образовательных учреждений и общешкольные собрания; 

2.6. проводить опросы и анкетирование учащихся с целью выявления фактов 

вовлечения учащихся в неформальные организации, деятельность которых 

представляет угрозу безопасности и здоровью учащихся; 

2.7.  обращать особое внимание на учащихся с заметными изменениями в поведении и 

в психологическом состоянии, организовав по согласованию с родителями посещения 

ученика на дому, проводить с ними индивидуальные беседы по выяснению причин 

изменений в поведении и самочувствия; 

2.8. незамедлительно сообщать о выявленных фактах вовлечения учащихся в 

неформальные организации, деятельность которых представляет угрозу их 

безопасности и здоровью, руководителю отдела образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования:            Г.Г.Латышева 

 
 

 

 

 

 

 

Исп.: Н.Ш. Зайнуллин,  

тел.: 522-92-88 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу по отделу образования 

от 21.08.2020 № 175 - О 

План мероприятий  

по профилактике экстремизма на 2020/2021 учебный год. 

№ Наименование мероприятия Место  

проведения 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Назначить приказом по 

образовательной организации 

(ОО) ответственного за 

профилактику проявлений 

экстремизма и терроризма 

Школы районов Август-сентябрь 

2020г. 

Директора школ 

2 Утверждение приказами по ОО 

планов мероприятий по борьбе с 

идеологией экстремизма 

Школы районов 01.09.2020г. Директора школ 

3 Месячник безопасности Все 

образовательные 

учреждения 

района. 

20.08.2020-

20.09.2020 

Специалист отдела 

образования, 

курирующий 

вопросы ГО и зам 

по УВП, 

директора школы. 

4 Проведение месячника 

«Экстремизму – НЕТ!» 

Школы районов 01.09.2020-

30.09.2020г. 

Директора школ 

5 Проведение классных часов, 

профилактических бесед по 

противодействию экстремизму и 

толерантному воспитанию 

Школы районов В течение 

учебного года 

Директора школ 

6 Включение в тематику уроков 

ОБЖ занятий в 5-10 классах в 

объёме курса ОБЖ темы: 

"Социальные опасности в городе", 

"Обеспечение личной 

безопасности дома и на улице", 

«Меры безопасности при угрозе 

теракта",  "Если ты обнаружил 

взрывоопасный предмет", "Если 

взрыв произошел рядом с твоим 

Школы районов В течение 

учебного года 

Учителя ОБЖ 



домом", "Международный 

терроризм-угроза национальной 

безопасности", "Поведение при 

угрозе теракта" 

7 Проведение тематических 

мероприятий: диспутов «Наш мир 

без терроризма», школьных радио-

передач «Слово – Мир», бесед, 

круглых столов, презентаций, 

диспутов, линеек  на темы: «Куда 

ведет агрессия?», «Экстремизм – 

опасно!», «Учимся толерантности» 

и др. с участием представителей 

правоохранительных органов. 

Школы районов В течении года, в 

соответствии с 

планами 

образовательных 

учреждений 

Заместители 

директоров по 

национальному 

образованию 

8 Мероприятия в соответствии с 

Программой по профилактике 

терроризма и экстремизма, 

профилактики наркотизации 

населения на территории 

Республики Татарстан, в том 

числе: 

Конкурс «Татар кызы, татар егете» 

Конкурс «Добрый молодец и 

девица краса» 

Масленица 

Науруз 

В школах В сроки, 

предусмотренные 

программой 

 

 

 

Октябрь 2020г. 

Ноябрь 2020г. 

 

Февраль 2021г. 

Март 2021г. 

Специалист отдела 

образования, 

курирующий 

вопросы 

безопасности 

УВП. 

9 Проведение совместно с Домом 

дружбы народов  «Уроков 

толерантности» для учащихся 7- 

классов 

Отдел 

образования 

Октябрь-ноябрь 

2020г. 

Специалист отдела 

образования, 

курирующий 

вопросы 

безопасности 

УВП. 

10 Доведение до образовательных 

учреждений нормативных актов и 

других материалов вышестоящих 

органов управления образования, 

посвященных борьбе с 

экстремизмом. 

Отдел 

образования 

Непрерывно Специалист отдела 

образования, 

курирующий 

вопросы 

воспитания. 

11 Проведение мероприятий в рамках 

«Дней защиты детей» 

Школы района Май  2021г. Руководители 

образовательных 



организаций 

 

Начальник  

отдела образования:             Г.Г.Латышева 


